
 

Pró-Reitoria de Gestão de Pessoal 

Boletim de Pessoal – Ano XV – Nº 173/2021 – 25 de Outubro de 2021 
 

1/2 

Ocorrência: AFASTAMENTO DAS ATIVIDADES – NO PAÍS 

Nome SIAPE Lotação Vigência Processo Decisão Evento 

PATRICIA VERONICA NASCIMENTO 
DIAS FERNANDES 

1730990 NUCIREF/PROPLAN 30/10 a 06/11/2021 23007.00024166/2021-05 DEFERIDO 
Participação de reunião de comissão e Ple-

nárias do CFB em Brasília-DF. 

 

Ocorrência: GRATIFICAÇÃO POR ENCARGO DE CURSO OU CONCURSO 

Nome SIAPE Lotação Vigência Processo Decisão 

ROGERIO DINIZ JUNQUEIRA 1439338 INEP/EXTERNO 16/09/2021 23007.00024557/2021-21 DEFERIDO 

 

Ocorrência: LICENÇA PATERNIDADE 

Nome SIAPE Lotação Vigência Processo Decisão 

FABIO JESUS DOS SANTOS 1989914 NUC DE BIBLIOTECA SETORIAL-GTA/CETENS 16/10/2021 a 20/10/2021 23007.00024161/2021-43 DEFERIDO 

 

Ocorrência: PRORROGAÇÃO DE LICENÇA PATERNIDADE 

Nome SIAPE Lotação Vigência Processo Decisão 

FABIO JESUS DOS SANTOS 1989914 NUC DE BIBLIOTECA SETORIAL-GTA/CETENS 21/10/2021 a 04/11/2021 23007.00024165/2021-32 DEFERIDO 

 
PORTARIAS DO GABINETE DO REITOR 

 
PORTARIAS DE 21 DE OUTUBRO DE 2021 

 
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA, no uso de suas atribuições 
legais e de acordo com o Art. nº 65, inciso VIII, do Regimento Geral desta Universidade, RE-
SOLVE: 
 
Nº 1.050 - Delegar à Coordenação do Colegiado do curso de Medicina Veterinária do Centro 
de Ciências Agrárias, Ambientais e Biológicas desta Universidade, a prerrogativa de conduzir 
o ato de Colação de Grau da discente Thainara dos Santos Fonseca – matrícula 201320461. 

 

Fábio Josué Souza dos Santos 
 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA, no uso de suas atribui-
ções legais e estatutárias, RESOLVE: 
 
Nº 1.056- Tornar sem efeito a Portaria nº 561, de 24 de maio de 2021, publicada no Boletim 
de Pessoal nº 088, de 26 de maio de 2021. 

 
Fábio Josué Souza dos Santos 

 
 



 

Pró-Reitoria de Gestão de Pessoal 

Boletim de Pessoal – Ano XV – Nº 173/2021 – 25 de Outubro de 2021 
 

2/2 

PORTARIAS DA PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAL 

PORTARIAS DE 18 DE OUTUBRO DE 2021 

O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BA-
HIA, no uso da competência delegada pelo Magnífico Reitor desta Universidade, através da 
Portaria nº 617, de 17 de julho de 2015, e de acordo com as disposições insertas no artigo 
10, § 2º da lei nº. 11.091/05, alterado pelo art. 10-A do mesmo Diploma Legal, incluído pela 
Lei nº. 11.784, de 22 de setembro de 2008, RESOLVE: 

Nº 496 - Conceder progressão por mérito profissional à(o) servidor(a) MARIA FERNANDA 
ARCAJO DE ALMEIDA, Matrícula SIAPE 2257947, ocupante do cargo de TÉCNICO EM ASSUN-
TOS EDUCACIONAIS, Classe E, Padrão 04, para Classe E, Padrão 05, a partir de 15 de outubro 
de 2021, por ter cumprido todos os pré-requisitos impostos pela legislação vigente. 

Nº 497 - Conceder progressão por mérito profissional à(o) servidor(a) MOISÉS DAMIAN BON-
NIEK ALMEIDA CESAR, Matrícula SIAPE 1940793, ocupante do cargo de TÉCNICO EM ASSUN-
TOS EDUCACIONAIS, Classe E, Padrão 04, para Classe E, Padrão 05, a partir de 14 de outubro 
de 2021, por ter cumprido todos os pré-requisitos impostos pela legislação vigente. 

Nº 498 - Conceder progressão por mérito profissional à(o) servidor(a) NILO CARLOS BAN-
DEIRA NICÁCIO HONDA, Matrícula SIAPE 2260644, ocupante do cargo de ASSISTENTE EM 
ADMINISTRAÇÃO, Classe D, Padrão 04, para Classe D, Padrão 05, a partir de 15 de outubro 
de 2021, por ter cumprido todos os pré-requisitos impostos pela legislação vigente. 

Nº 500 - Conceder progressão por mérito profissional à(o) servidor(a) RUBENS SILVA DE JE-
SUS, Matrícula SIAPE 2257932, ocupante do cargo de TÉCNICO EM AGROPECUÁRIA, Classe 
D, Padrão 04, para Classe D, Padrão 05, a partir de 15 de outubro de 2021, por ter cumprido 
todos os pré-requisitos impostos pela legislação vigente. 

Nº 501 - Conceder progressão por mérito profissional à(o) servidor(a) SAINT CLAIR DE CAS-
TRO BATISTA, Matrícula SIAPE 1858047, ocupante do cargo de ASSISTENTE EM ADMINIS-
TRAÇÃO, Classe D, Padrão 07, para Classe D, Padrão 08, a partir de 12 de outubro de 2021, 
por ter cumprido todos os pré-requisitos impostos pela legislação vigente. 

Wagner Tavares da Silva 

PORTARIA Nº 512 DE 21 DE OUTUBRO DE 2021 

O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BA-
HIA, no uso da competência delegada pelo Magnífico Reitor desta Universidade, através da 
Portaria nº 617, de 17 de julho de 2015, e de acordo com o Art. 38 da Lei 8.112/90, RESOLVE: 

Designar CINTIA MOTA CARDEAL, Mat. SIAPE nº 1757640, ocupante do cargo de Professor 
do Magistério Superior, como substituta eventual da Função de Gestor de Ensino do CFP, 
código FG-0001, desta Universidade, nos afastamentos, impedimentos legais ou regulamen-
tares do titular e na vacância do cargo. 

Wagner Tavares da Silva 

 


